

# KURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY DZIENNIK DEMOKRATYCZNY

## Ku czci poległych za Ojczyznę

W WARSZAWIE.

WARSZAWA, (PAT). — Dziś dorocznym zwyczajem, jako w dniu Wszystkich Świętych odbyły się w stolicy obchody ku czci poległych za ojczyznę.

Główne uroczystości odbyły się między godziną 15 i 16 przy Reducie Wojskiej przy krzyżu Traugutta i w Cytadeli.

O zmierzchu zaczęły napływać na Plac Piłsudskiego dziesiątki organizacji ze sztandarami, młodzież szkolna oraz tysiączne rzesze ludności.

Uroczystość rozpoczęła się werblem, poczem prezydent obchodu z min. Góreckim na czele złożyło wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza. Setki pocztów sztandarowych szkolnych i organizacji przedefilowało przed grobem Nieznanego Żołnierza.

Skolei min. Górecki wygłosił następujące przemówienie:

**PRZEMÓWIENIE MIN. GÓRECKIEGO.**

„W imieniu żyjących towarzyszy broni mam — tradycyjnym zwyczajem — wezwać — przed nadejściem dniem zadusznym — do żałobnego apelu tych, których już niema między nami — tych, którym los dał zaszczytnej śmierci na polu chwały.

Dziś stoi na czele poległych — jak jeszcze niedawno stał na czele nas żyjących — Józef Piłsudski — twórca polskiego czynu zbrojnego, wielki budowniczy mocarstwa Rzeczypospolitej — zwycięski Wódz Naczelny, którego remu danem było „ogłądać państwo nasze, jako twór żywy, do życia zdolny, do życia przygotowany, a armię naszą — stawać zwycięskich sztandarów okrytą”.

Wzywam do apelu poległych na polu chwały pod:

Laskami — Anielinem, Mołotkowem, Krzywopólami, Łowczówkiem, Arrasem, Konarami, Pakciałwem, Rokitną, Tarłowem, Kościuchówką, Kreczówkami, Bobrujskiem, Kanio-wem, Na Murmanie, Syberji, pod St. Hilaire, koło Reims, Skoczowem, na Śląsku Cieszyńskim, w powstaniu wielkopolskim i górnośląskim, Lwowem, Lidą, Dyncburgiem, Kijowem, Borodzianką, Chorepaniem koło Dubna, Nastasowem, koło Tarnopola, Radzyminem — Ossowem, Borkowem koło Nasielska, Sarnową Górą, koło Ciechanowa, Przasnyszem, Komarowem — Hrubieszowem, Dyliatynem, Brzostowicami, Grodnem — Obuchowem, w krwawym Berze pod Papiernią.

Gdybyśmy mogli w tej chwili widzieć wszystko tak, — mówił dalej minister Górecki — jak widzą umarli i gdybyśmy mogli w tej chwili słyszeć i odczuwać wszystko tak — jak słyszą i odczuwają umarli — to byśmy zobaczyli i usłyszeli, jak od strony tych pobojowisk, które przed chwilą wymieniłem — sięgnęły tu do nas nieprzeliczone szeregi naszych towarzyszy broni — którzy oto są wśród nas — i Komendant w tym momencie jest tutaj wśród nas. Mielibyśmy wtedy pełne poczucie tego zbratania żywych i umarłych.

A cóż my żyjący — powiemy dzisiaj naszym umarłym?

Oto zgłębi naszych osieroconych i najwierniejszych serc żołnierskich wołamy:

Komendancie! Na Twoje prochy, na ducha Twego, znaczonego stygmatem wielkości, słubu jemy, że miłować będziemy — jak Ty miłowałeś — Polskę, ojczyznę naszą, będziemy jej służyli, jako Ty jej służyłeś w trudach poświęcenia i walce.

Nie dopuścimy do żadnych odchyżeń od tej drogi, którą Ty nam wskazałeś.

Ten marsz ku potędze i mocarstwu Polski odbywać będziemy nadal — bez przerwy — bez wytchnienia.

Podwójmy i potrojmy wysiłek pracy dnia codziennego.

Wprowadzać będziemy do pracy młode pokolenia, by rosła siła obronna Rzeczypospolitej.

Bo dopiero okażemy się godnymi nazwy Żołnierzy Józefa Piłsudskiego”.

2-minutową ciszą wszyscy oddali hołd Zmarłym.

Obchód zakończono odegraniem przez orkiestrę wojskową 36. p. p. Leg. „marsza żałobnego Chopina”.

**HOŁD PAMIĘCI MARSZAŁKA W KRAKOWIE.**

KRAKÓW. (Pat). Kraków złożył dziś hołd pamięci Marszałka Piłsudskiego.

O godz. 16 przed domem Józefa Piłsudskiego w Oleandrach zgromadzili się przedstawiciele władz państwowych i miejskich oraz organizacje i liczne tłumy.

O godzinie 16.30 ruszył z pod Oleandrów pochód, który posuwał się przez miasto wśród ruchomego szpaleru junaków, niosących płonące pochodnie, w kierunku Wawelu.

Do krypty św. Leonarda udała się delegacja w osobach wicewojewody dr. Małazińskiego i wicemarszałka Kwaśniewskiego, prezydenta m. dra Mieczysława Kaplickiego i złożyła u trumny Marszałka wieniec.

## Z placu boju w Etiopji

Na froncie północnym w prowincji Tigre ujawniało się dalsze intensywne przygotowanie do przyszłej ofensywy: usilne wywiady na kierów i lotników.

Źródła niemieckie notowały pogłoski o walkach na północy od Makalle, donosząc, że ze strony włoskiej biorą w nich udział znaczne siły zbrojne i czołgi. Włosi trafili tam podobno na bardzo silny opór ze strony Abisynczyków.

Źródła niemieckie notowały niepełnowartościwą wiadomość o zdobyciu Makalle przez Włochów o godz. 10 rano. Korespondenci angielscy spowodu tej wiadomości zwracają uwagę, że o zdobyciu w sensie znaczeniu tego słowa nie może być mowy, bo Makalle jest od paru dni ewakuowane.

W zachodniej części frontu północnego kraju Danakil Włosi założyli w odległości 80 km. od granicy nową bazę lotniczą w Alaghera, z której dokonywują licznych wywiadów.

Na lotnisku Dofo Abisynczycy stracili 1 samolot.

Na froncie południowym w Ogadenie ulewne deszcze tamują operacje. W części południowej — wschodniej tego frontu oczekiwana jest ofensywa włoska.

Według wiadomości z Addis Abeby ras Destu znajduje się w pobliżu rzeki Webbi — Szebeli i zagraża lewemu skrzydłu Włochów, opartemu o Dofo. Główne oddziały wojsk ras Destu nie mają kontaktu z Włochami. Toczą się tylko potyczki nad rzeką i na południe — zachód od Gorrabei.

Pomiędzy Gerlogubi a Ual — Ual w Uar — Darre gen. Graziani kazał wysiedlić całą ludność, aby uniknąć starć z koczującymi tam na pastwiskach Somalijczykami z Somalji brytyjskiej.

—[o]—

## Zamach na premiera Chin

NANKIN, (PAT). — Premier i minister spraw zagranicznych rządu chińskiego Wang—Cziung—Wei padł dziś w Nankinie ofiarą zamachu terrorystycznego. Zamach został dokonany w chwili, gdy premier wraz z dwoma osobami fotografował się przy wejściu do gmachu obrad komitetu wykonawczego Kuomintangu. Zamachowicę dał kilka strzałów. Dwie kule trafiły w premiera Wang—Cziung—Wei, premiera przewieziono w stanie bardzo ciężkim do szpitala. Według krążących pogłosek w 2 godziny po zamachu Wang—Cziung—Wei zmarł. Pogłoskom tym w Nankinie zaprzeczano.

—[o]—

## Kronika telegraficzna

— HURAGAN CAŁKOWICIE ZNISZCZYŁ przyładek Gracias a Dios (Honduras). 10.000 ludzi pozostało bez dachu nad głową. Według dotychczasowych doniesień liczba zabitych nie jest wielka.

### W dzień Zaduszy



Oddajcie hołd Wielkiemu Zmarłemu

## Obciążenie będzie sprawiedliwe i krótkotrwałe

Delegacja pracowników państwowych u p. Premiera

WARSZAWA, (Pat). W dniu 31 października r. b. delegacja reprezentacji zawodowej pracowników państwowych w osobach pp. Franciszka Sienkiewicza, Piotra Nowakoskiego i Tadeusza Domańskiego została przyjęta na dłuższej audjencji przez pana premiera Marjana Zyndram Kościakowskiego.

Delegacja przedstawiła panu premierowi obecny ciężki stan materialny pracowników państwowych i emerytów, prosząc premiera o poddanie rewizji stanowiska rządu odnośnie wprowadzenia podatku nadzwyczajnego od uposażeń pracowników państwowych.

Pan premier oświadczył delegacji, że jego zasadniczy stosunek do obniżki uposażeń jest zdecydowanie negatywny, i że decyzja wprowadzenia podatku nadzwyczajnego od uposażeń pracowników została powzięta przez rząd po głę-

bokiem rozważeniu sytuacji finansowej państwa jako jedyna możliwa droga do zrównowżenia budżetu i utrzymania stałości waluty, a temsamem realnej wartości plac pracowników.

Pan premier podkreślił, że zdaje sobie bardzo dokładnie sprawę z obecnego położenia pracowników państwowych, w szczególności średnich i niższych grup i dlatego rząd przy ustalaniu norm podatku będzie kierował się przede wszystkim chęcią sprawiedliwego rozłożenia tego podatku w zależności od wysokości uposażeń. Pan premier z całym naciskiem zaznaczył, że dołoży wszelkich starań, by najniższe grupy uposażeń były zwolnione od podatków. A jeśli to jednak w całości będzie niemożliwe to harmonijka progresji będzie tak rozciągnięta, by najniższe uposażone grupy zostały obciążone minimalnie. Pan Premier przyrzekł de-

legacji, że przed podjęciem ostatecznej decyzji sprawa ta będzie poddana głębokiemu rozważeniu.

Audjencja została zakończona gorącym apelem pana premiera do ogółu pracowników państwowych o rzetelną ich pracę w zakresie podejmowanej przez rząd akcji oszczędności w gospodarce gromszem publicznym, oraz zapewnieniem, że nakładany obecnie podatek będzie w miarę poprawy sytuacji gospodarczej zlikwidowany stopniowo, poczynając od najniższej grupy uposażeń, przy czem dążeniem rządu będzie tak przeprowadzić oszczędności budżetowe, by okres obciążania pracowników trwał możliwie krótko.

Jednocześnie pan premier ujawnił przekonanie, że różne zarządzenia, mające na celu obniżenie kosztów utrzymania, a przedewszystkiem obniżka komornego da pewne zrównanie tych obciążeń.









